*alid. Prior
cho Cleo-
uenfis.

Expediō Ins: contra Bohemos

patentibus freti campis, equestris plerunque pugnas agitant. Promiserat & Renatus Lotharingia princeps in eam expeditionem se e venturum. Sed domestico bello implicatus, dum comitem Videmontensem oppugnare nittitur: neque promissio satis fieri potest: neque comes Palatinus Rheni, qui Vide montensi opem tulit, aduersus Bohemos ire permittitur. Cardinalis dum eos opperitur, ad Calendas usque Augusti profectiōnem suspendit. Albertus interea ex Austria ducens, cū ad dictum diem adesse Cardinalem minimē intelligeret, impar Bohemicā potentiā retrocessit. Ingressus deinde Cardinalis, numerosum exercitū ductans, multas hereticorum villas incendit, oppidā que diripuit, in quibus non auaritia tantum, sed crudelitas etiam militum grassata est, qui mares cum fœminis obuios, ienes, puerosque passim necauere. In extremis tamen regni partibus ea calamitas desistit, cū dices copiarum interiora petere formidarent. Bohemī, qui iam pridem hostem affuturum acceperant, expeditas in armis legiones coegerant, & vbi fidelium domicilia reperteabant, ea ferro atque igne vastabant. Inter qua Stiltiuergium oppidum ab Orphanis expugnatū ac direptū, puberes ad unum necati. Interea siue proditio in exercitu fidelium fuit, quod plurimi putauere, siue inanis sua sponte mentes hominum pauor inuasit, totis castris trepidatum est & Juliani ad forū p̄fūsquam hostis villas in conspectu daretur, foedissima cepta fuga. Mirari titudinem o. Julianus vnde hic timor, quæ ratio tantum exercitū fugere suaderet, ambitio. re duces, hortari arma expedirent, aciem instituerent, forti animo hostem expectarent. Non de regni gloria, aut agrorum possessione certari de vita, de religione, de Christi honore, de animalium salute bellum geri. Turpe Germanis esse, quorum nobilitatem virtutemque rotus orbis celebraret, ex prælio fugere: mori satius, quam hosti nondum viso cedere. Neque securos intra mœnia habitare posse, qui campos hosti relinquenter, arma viros non muros tegere. Niſi gladijs modo libertatem suam tueantur, aut casueros breui hostili ferro, aut seruitutem morte miseriorem laturos. Sed frustra apud eos cohortatio fuit, quorū pudorem metus euicerat. Ablata sunt raptim signa, & tanquam nullus eset in exercitu ductor, tum multuſe quisque non expectato imperio, non salutato comite, multi etiam proiectis armis, non aliter quam si hostis à tergo instaret, rapiido cursu fugam maturauere. Quibus & Cardinalis inuitus leſe comitem dedit. Hostis paulò post ex metu alieno factus audax affuit, impedimentisque omnibus, quibus persluam non erat facilis exitus, & ingenti præda portitus est. Albertus tamen quum accepisset intraisse Bohemiam Cardinalem, & ipse iterum raptim ex Austria coactis copijs, in hereticos duxit, Præzorouiamque munitione oppidū oppugnare adoratus est. Sed fuga Cardinalis cognita, ab incepto destitutus, & per Morauiam, quæ nondum ei patebat, infesta signa circumferens, supra quingentas villas ferro atq; igne deleuit. Oppida multa vi cepit atque diripuit: moitallum maximam cædem fecit, adeoque gentem illam afflixit, vt iugum eius accipiens, parere sibi ea legē promiserit, vt circa religionem id sequi teneretur, quod Basiliense concilium decerneret.

De inchoatione Basiliensis Concilij, & de vocatione Bohemorum ad ipsum Concilium, ut fidei suæ rationem redderent.

Caput XLIX.

Exactus ex Bohemia legatus, Basileam se contulit, ibique concilium cele- rauit Sigismundus, qui per tempus expeditionis Noribergæ se contulerat. Ad coronam imperij Romæ suscipiendam iter ingressus, primoribus regni Bohemicæ iteras dedit, in quies scriptum erat, se natione Bohemum nulli

null genti magis quam suæ affectum, Romam non aliam ob causam petere, quam coronæ suscipienda gratia. Id decus Bohemorum genti accidere, cuius Sigismundi li- honestas & sibi maxima semper cura fuerit. Cœptum esse iam sua opera Ba- fileæ concilium, hortari eos, qui se audiri de religione cuperent, eò proficiisci, nec plus sapere vellent quam mater ecclesia catholica: auditurum benignè conuentum rationes eorum, tantum operam darent, vt cum synodo de reli- gione conueniant, sibi que redeunti pacatum regnum referuent: neque enim arbitri Bohemos eius imperium fugere, cuius frater, pater, avus apud eos regnauerint: nec se alia lege regnaturum quam cæteri Christiani reges. Scri- psit & ipsa Basiliensis synodus Bohemis, vt legatos mitterent, qui fidei suæ ra- tionem ostenderent, securitatem itineris & dicendi quæ vellent libertatem promittens. Fuerunt inter Bohemos duæ sententia: Orphani & Thaboritæ & plebs fermè omnis, cundum esse negabant, Ioannis & Hieronymi exem- plum in medium afferentes, qui Constantiam ad synodum profecti sub fide Sigismundi, publicè combusti fuissent. Nobilitas verò Mainardum sequuta principem Nouæ domus, virum cordatum & ingenio dextro, petendum esse concilium prorsus aiebat, nec tolerandos videri, qui nouas peregrinas de fide sententias, nouumque ritum religionis inuenissent, nisi dictorum facto- rumque rationem vniuersali ecclesiæ redderent, & quæ vulgo inculcauerant, coram doctis defenserent. Vicit hæc sententia. Legatio CCC equitum Ba- silicam missa, cuius principes fuere Gulielmus Cosca, non tam equestri digni- tate, quam ecclesiarum direptione insignis. Procopius cognomento Rafus, i- demque magnus multis victorijs, magnisque sceleribus nobilitatus: Iohannes Rochezana, pseudo Pragensium apostolus: Nicolaus Galeucus Thaboritæ sacerdos, & Petrus Anglicus patria profugus, ac solis elenchis in di- sputatione confidens. Effusus extra mœnia urbanus populus, ex synodo quoque complures, aduentum fortissimæ & iam fama celebratissimæ gen- tis pro portis expectauere. Alij frequentes in plateas quæ transitus esset con- uenere: matronæ, pueri, puellæ fenestræ atque tecta compleuere: alijs hunc, alijs illum digito designare: peregrinos habitus, non visa prius vestimenta mirari: horribiles hominum facies, truces notare oculos: non esse alienum dicere, ab ea hominum specie facta, quæ fama prodiderat: in unum tamen cun- di Procopium defigere lumina: illum esse qui toties fidelium fudisset exerci- tus, qui tot oppida subuerterisset, tot hominum milia neci dedisset, quem sui pariter atque hostes metuerent: inuictum ducem, audacem, intrepidum, ne- que labore neque timore superandum.